ГЕРБ

Муниципальное образование

«Токсовское городское поселение»

Всеволожского муниципального района

Ленинградской области

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

     РЕШЕНИЕ

05 июня 2012 года

№18
  п. Токсово

Об утверждении Положения

о контрольно-ревизионной комиссии

совета депутатов муниципального
образования «Токсовское городское
поселение» в новой редакции

В целях обеспечения реализации контрольных полномочий совета депутатов муниципального образования «Токсовское городское поселение», контроля за исполнением бюджета, на основании ст. 265, 266 Бюджетного Кодекса РФ, ст.38 федерального закона №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», руководствуясь ст. 57 Устава МО «Токсовское городское поселение», совет депутатов принял

РЕШЕНИЕ:

1. Утвердить Положение о контрольно-ревизионной комиссии совета депутатов муниципального образования «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области в новой редакции (Приложение №1).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

3. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.

Глава муниципального образования
С.В. Мыслин

Приложение №1

к Решению совета депутатов МО «Токсовское городское поселение»
от 05 июня 2012 года №18
Положение о контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования "Токсовское городское поселение" Всеволожского  муниципального района Ленинградской области

1.Общие положения

1.1. Контрольно-ревизионная комиссия создана на основании Решения совета депутатов МО "Токсовское городское поселение" и в своей деятельности подотчетна ему.

1.2. Основной целью контрольно-ревизионной комиссии является контроль за исполнением местного бюджета, соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта местного бюджета, отчетом о его исполнении, а также контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности.

1.3. В своей деятельности контрольно-ревизионная комиссия руководствуется Конституцией РФ, федеральным законодательством, законами и иными нормативными правовыми актами Ленинградской области, Уставом муниципального образования «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области и иными муниципальными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.

1.4. Положение о контрольно-ревизионной комиссии, её состав утверждается решением совета депутатов МО «Токсовское городское поселение».

1.5. Контрольно-ревизионная комиссия осуществляет свою деятельность на основе принципов законности, системности, объективности, ответственности, независимости, гласности.

1.6. Контрольно-ревизионная комиссия обладает функциональной и организованной независимостью в пределах целей и полномочий, определенных настоящим Положением.

1.7. Средства на проведение проверок предусматриваются в смете расходов на содержание совета депутатов муниципального образования «Токсовское городское поселение».

1.8. Контрольно-ревизионную комиссию возглавляет Председатель комиссии, который организует работу комиссии, несет ответственность за выполнение возложенных на комиссию задач и функций, осуществляет оперативное руководство деятельностью комиссии, обеспечивает подготовку планов проверок на основании решений депутатов совета на текущий период, отвечает за своевременную подготовку результатов проверок. Председатель комиссии непосредственно подчиняется Главе МО «Токсовское городское поселение».

В оперативном плане подчиняется председателю постоянной комиссии по экономическому развитию, инвестициям, бюджету, налогам и управлению муниципальным имуществом.

1.9. Члены контрольно-ревизионной комиссии:

- проводят контрольные мероприятия в соответствии с действующим законодательством РФ;

- обеспечивают соответствующий режим хранения и защиту полученной в процессе деятельности комиссией информации, составляющей государственную, служебную, банковскую, налоговую, коммерческую тайну и иную конфиденциальную информацию;
- при проведении ревизий и проверок не должны вмешиваться в деятельность проверяемых организаций, предавать гласности промежуточные результаты контрольных мероприятий.

2.Основные задачи

Основными задачами контрольно-ревизионной комиссии являются:

2.1. Контроль за исполнением Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Токсовское городское поселение» в части формирования, порядка утверждения, исполнения, контроля и отчетности об исполнении бюджета муниципального образования

2.2. Осуществление контроля за соблюдением бюджетного законодательства участниками бюджетного процесса муниципального образования «Токсовское городское поселение»

2.3. Оказание содействия депутатам совета депутатов муниципального образования «Токсовское городское поселение» в подготовке и рассмотрении проектов решений совета депутатов муниципального образования «Токсовское городское поселение», регулирующих бюджетные правоотношения.

2.3. Контроль за исполнением принимаемых советом депутатов решений о бюджете и других решений, затрагивающих бюджетное регулирование.

2.4. Подготовка проектов решений по вопросам ведения контрольно-ревизионной деятельности.

2.5. Подготовка предложений по устранению и предупреждению нарушений в финансово-хозяйственной деятельности органов местного самоуправления.

3. Полномочия контрольно-ревизионной комиссии

3.1.Контрольно-ревизионная комиссия образуется в целях финансового контроля за соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта бюджета муниципального образования «Токсовское городское поселение», отчета о его исполнении, исполнением бюджета, а также за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности.

3.2. При реализации контрольных полномочий Ревизионная комиссия осуществляет:

-контроль за законностью, эффективностью и целевым использованием средств бюджета муниципального образования «Токсовское городское поселение»;

-контроль за своевременным исполнением доходных статей бюджета муниципального образования в части доходов, администрируемых органами местного самоуправления муниципального образования «Токсовское городское поселение»;

-контроль за своевременным исполнением расходных статей бюджета муниципального образования по объемам, структуре и целевому назначению;

-контроль за соблюдением кредитными организациями условий договора (соглашения) об оперативно-кассовом обслуживании счетов бюджета муниципального образования;

-контроль за соблюдением получателями бюджетных кредитов, бюджетных инвестиций и муниципальных гарантий условий целевого использования и возврата средств бюджета муниципального образования;

-контроль за состоянием и обслуживанием муниципального долга, и за эффективностью использования муниципальных заимствований;

-контроль за законностью и эффективностью использования муниципальной собственности;

-контроль за поступлением в бюджет района средств, полученных от управления и распоряжения муниципальной собственностью;

-анализ данных реестра расходных обязательств муниципального образования «Токсовское городское поселение» на предмет выявления соответствия между расходными обязательствами муниципального образования «Токсовское городское поселение» включенными в реестр расходных обязательств и расходными обязательствами муниципального образования «Токсовское городское поселение», планируемыми к финансированию в очередном финансовом году в соответствии с нормами проекта бюджета муниципального образования;

-направление информации о ходе исполнения бюджета и о результатах проведенного контрольного мероприятия совету депутатов муниципального образования «Токсовское городское поселение»;

-представление совету депутатов муниципального образования «Токсовское городское поселение» ежегодных отчетов о работе Ревизионной комиссии и опубликование указанных отчетов в средствах массовой информации;

-контроль за соблюдением на основе плана контрольных мероприятий, утвержденного советом депутатов муниципального образования «Токсовское городское поселение», проверки предприятий, учреждений и организаций, получающих бюджетные средства из бюджета муниципального образования «Токсовское городское поселение»;

- контроль за финансово-хозяйственной деятельностью органов местного самоуправления, муниципальных предприятий и учреждений;

-направление представления по устранению выявленных нарушений, направляются после доклада о результате ревизии или проверки на совете депутатов муниципального образования в проверенные организации.

3.3. Контрольно-ревизионная комиссия при осуществлении своих полномочий вправе привлекать специалистов финансовых, экономических и бухгалтерских служб органов местного самоуправления, бюджетных учреждений и муниципальных предприятий, взаимодействовать с государственными финансовыми контрольными органами, привлекать на договорной основе аудиторские фирмы или отдельных специалистов по предварительному согласованию с главой муниципального образования «Токсовское городское поселение» в пределах средств, выделенных на эти цели советом депутатов. В этом случае договор с привлеченными лицами заключается главой муниципального образования от имени совета депутатов муниципального образования

3.4. Контрольно-ревизионная комиссия не вправе без соответствующего решения совета депутатов муниципального образования «Токсовское городское поселение» распространять (разглашать) или иным образом делать доступной информацию, полученную в ходе проведения контрольно-ревизионных мероприятий, в том числе направлять любую такую информацию в правоохранительные органы, передавать её средствам массовой информации, юридическим или физическим лицам, государственным или муниципальным органом власти.

3.5. При проведении контрольно-ревизионных мероприятий, члены контрольно-ревизионной комиссии обязаны предъявлять по требованию организаций, подлежащих контрольно-ревизионной проверке с решения совета депутатов муниципального образования «Токсовское городское поселение», документацию, на основании которой проводятся контрольно-ревизионные мероприятия, а также обязаны ознакомить должностных лиц проверяемых организаций с объемом своих полномочий.

3.6. Члены контрольно-ревизионной комиссии не вправе требовать от должностных лиц проверяемых организаций документов и объяснений, не относящихся к предмету контрольно-ревизионной проверки, а также не вправе давать оценку таким документам и объяснениям.

3.7. Контрольно-ревизионная комиссия по результатам контрольно-ревизионных мероприятий обязана подготовить полное и объективное заключение для рассмотрения на совете депутатов муниципального образования «Токсовское городское поселение».

При подготовке заключения не допускается использовать:

-документы и объяснения, полученные с нарушением норм действующего законодательства и настоящего Положения;

-документы и объяснения, полученные из неустановленного источника;

-документы и объяснения, достоверность которых невозможно проверить посредством проведения контрольно-ревизионных мероприятий;

-информацию предположительного характера;

-информацию, не подтвержденную полученной в ходе проверки документацией.

Выводы в тексте заключения должны содержать ссылку на документы и объяснения, полученные в ходе контрольно-ревизионных мероприятий на основании официальных запросов контрольно-ревизионной комиссии и заверенные проверяемыми организациями.

3.8. При проведении контрольно-ревизионных мероприятий контрольно-ревизионная комиссия не вправе:

-вмешиваться в хозяйственную деятельность проверяемых организаций;

-создавать помехи в работе проверяемых организаций и должностных лиц;

-требовать от руководителей и должностных лиц, без соответствующего решения совета депутатов муниципального образования «Токсовское городское поселение», принятия каких-либо мер по результатам проверки, либо осуществления иных мер, не предусмотренных настоящим положением.

3.9. Члены контрольно-ревизионной комиссии не вправе использовать полученную в ходе контрольно-ревизионных мероприятий информацию в личных целях.

4.Сроки контрольно-ревизионных мероприятий

4.1. Срок проведения контрольно-ревизионных мероприятий устанавливается  исходя из объема предстоящих контрольно-ревизионных действий, особенностей финансово-хозяйственной деятельности проверяемого объекта и других обстоятельств, планом контрольно-ревизионных мероприятий, утвержденным советом депутатов муниципального образования «Токсовское городское поселение».

4.2.Срок проведения контрольно-ревизионного мероприятия не  может  превышать 30 рабочих дней.

4.3.Срок проведения контрольно-ревизионного мероприятия, установленный при назначении контрольно-ревизионного мероприятия, при мотивированном обращении в совет депутатов муниципального образования «Токсовское городское поселение», может быть продлен решением совета депутатов.

4.4. Руководители проверяемых объектов в течение 10 дней со дня получения ими акта о проведении контрольно-ревизионных мероприятий обязаны предоставить контрольно-ревизионной комиссии, запрашиваемые ими документы, в пределах их компетенции.

5.Заключительные положения

5.1. Основанием для проведения ревизий и проверок является план контрольных мероприятий, утвержденный решением совета депутатов муниципального образования «Токсовское городское поселение».

5.2. Внеплановые проверки назначаются только по поручению Главы муниципального образования «Токсовское городское поселение», а также на основании решения совета депутатов.

5.3. Результаты проверок, осуществляемых контрольно-ревизионной комиссией, оформляются актами в двух экземплярах.

5.4. По итогам работы контрольно-ревизионная комиссия представляет совету депутатов отчет о результатах проведенных проверок.

5.5. Информация по результатам проверок подлежит опубликованию (обнародованию).